
 

Posudek vedoucího bakalá řské práce 

Olga Lukešová: Mýtus ve filmech Kim Ki-duka 

 

 

Autorka ve své práci otevírá řadu zajímavých a důležitých témat, v jejichž rámci se 

snaží interpretovat určité specifické motivy a strategie korejského režiséra Kim Ki-

duka. Poněkud nešťastná je úvodní charakteristika mýtu - objevuje se zde řada 

nepřesností a omylů. Např. na str. 7 autorka říká: „Fakt, že se pravda člověku zjevuje 

sama, nikoli jeho vlastním zkoumáním, dokázali v celé historii přijmout pouze 

Řekové. Věčnou pravdou označovali bohyni Múzu…“ Mýtické myšlení pochopitelně 

není řeckým specifikem. „Zjevující se pravda“ také nepředstavuje tu nejlepší 

charakteristiku mýtu, neboť v podobných souvislostech můžeme uvažovat i o jiných 

typech myšlení. Na str. 8 autorka mluví o mýtu jako o „konstrukci ve formě sdělení“. 

Zde by bylo lepší říci ve formě promluvy či diskurzu, protože pojem sdělení znamená 

jednoduše řečeno obsah či příběh a nikoli formu. Ovšem i tak by taková formulace 

byla víceméně nic neříkající. Určitá vágnost formulací a stylistická nedotaženost je 

základním problémem celé práce. Např. str. 11: „Prožitek těla, bolesti či vyjevení 

archetypálního nitra…“ Co je archetypální nitro? Podvědomí? Duše? To z textu není 

jasné. Některé myšlenky jsou načaté a nedotažené v další argumentaci - třeba str. 

18: „Jeho koncept šoku je málokdy prvoplánový a rozhodně neslouží pouhému 

předvádění…“ Dále už autorka mluví o něčem jiném, co sice s tématem souvisí, ale 

není to dostatečně stylisticky propojeno. Dalších nepřesností při interpretaci použité 

literatury a nejasných formulací lze v práci najít ještě řadu. Také opakované obecné 

charakteristiky mýtu jsou dost problematické. Nicméně jednotlivé konkrétní postřehy 

o interpretovaných filmech jsou nosné a původní. Autorka má značný myšlenkový 

potenciál, který je ještě třeba postupně tříbit badatelskou a literární praxí. Celkově 

hodnotím práci známkou 2. 

 

                                                                               Václav Hájek 

   

 


